
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 307

AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile

Determina registrata in data 07/06/2023

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
COPERTURA ASSICURATIVA PER  IL COMUNE  DI  PIETRA LIGURE  -  PERIODO
31/7/2023  -  31/7/2026   EX  ART.  60  DLGS  N.  50/2016  -  LOTTO  N.  1  RCT/O  CIG:
9847303B7F - LOTTO N. 2 RC PATRIMONIALE CIG: 98473290F7 - LOTTO N. 3 ALL RI
SK PROPERTY CIG: 9847381BDD - LOTTO N. 4 TUTELA LEGALE CIG: 98473935C6 -
LOTTO N. 5 INFORTUNI CIG: 984741471A - LOTTO N. 6 KASKO CIG: 9847441D60 -
LOTTO N. 7 RCA CIG: 9847471624

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza, ai sensi: 

• del  vigente  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi, approvato con
deliberazione G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del
23.04.2019  e  n.198  del  29.12.2022,  nel  rispetto  dei  criteri  generali  stabiliti  dal  Consiglio
Comunale;

• del combinato disposto degli artt. 107,  commi 2 e 3, e 109, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 e s.m.i. ;

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto
l'incarico di Dirigente dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con
Decreto  Sindacale  n.  7  del  30.07.2020 e  prorogato  sino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  con
provvedimento sindacale n.11 in data 04.07.2022;

VISTA la deliberazione G.C. n. 79 del 15.06.2021, riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente;

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili;

DATO  ATTO  che,  relativamente  al  presente  provvedimento,  il  Dirigente  interessato  dichiara
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990;

VISTO l'art.  9,  comma  2,  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  L.  n.  102/2009,  in  base  al  quale  il
funzionario,  che  adotta  provvedimenti,  che  comportano  impegni  di  spesa,  ha  l'obbligo  di  accertare,



preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che:

– risulta necessario provvedere all'affidamento del serivio di  copertura assicurativa per il Comune di
Pietra Ligure in scadenza al 31/7/2023;

– le polizze in scadenza sono : Polizza RCT/O -Polizza RC Patrimoniale – Polizza All Risk Property
– Polizza Tutela Lega.e – Polizza Infortuni – Polizza Kasko – Polizza RCA Libro Matricola;

RITENUTO, quindi, procedere  all'affidamento, di cui all'oggetto, mediante procedura aperta ex art. 60,
D.Lgs. n. 50/2016, adottando quale criterio di aggiudicazione l'offerta economicamente più vantaggiosa, ex
art. 95 D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO  che:
– l'importo del servizio,  per il periodo 31.07.2023 – 31.07.2026, è  pari ad € 378.000,00 al lordo

dell'imposta sulle assicurazioni con possibilità di rinnovo per ulteriori anni 3:
– l'Ente, qualora in corso di esecuzione, si renda necessario un aumento od una diminuzione delle

prestazioni, fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste dal contratto originario, purchè non si superi il limite di
rilevanza della soglia comunitaria;

– il  servizio   non  contempla  lavori,  servizi  e  forniture  rientranti  nei  settori  sensibili,  previsti
dall'intesa  per la legalità sottoscritto con la Prefettura di Savona;

– l'appalto è suddiviso in  n. 7 lotti;
– il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 Dlgs n. 50/2016 è stato individuato nella persona del

Dirigente Area Tecnica, Dott. Renato Falco;
– il  Direttore  dell'esecuzione,  dato  atto  che  il  presente  affidamento  presenta  un  'esecuzione  di

particolare complessità, ex art. 101 Dlgs n. 50/2016 è stato individuato nella persona della Dott.ssa
Rossella Bronda; 

–  per il riconoscimento degli Incentivi per funzioni tecniche si intende richiamare quanto disposto
dalle linee guida Anac n. 3 del 2016 aggiornate con deliberazione n. 1007 del 2017 per  appalti
inferiori ad € 500.000,00  di particolare complessità;

– ai  sensi  della  L.  23.12.2005,  n.  266,  il  Comune  è  tenuto  a  versare  all'autorità,  in  relazione
all'importo posto a base di gara un contributo, pari ad €  410,00;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di Spesa, indicante:

– il fine che il contratto intende perseguire;
– l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
– le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

Pubbliche amminsitrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI i  seguenti  documenti,  che,  allegati,   fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione, reddatti secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016:

A.1) Istanza di partecipazione 
A.2) Dichiarazione impresa ausiliaria 
A.3) Dichiarazione impegno coassicurazione/RTI/consorzi 
A.4) DGUE
B) Capitolati speciale d’appalto:
B.1) Lotto n. 1- Capitolato R.C.T/O
B.2) Lotto n. 2- Capitolato Responsabilità Civile Patrimoniale
B.3) Lotto n. 3 – Capitolato All Risks Property
B.4 ) Lotto n. 4 – Capitolato Tutela Legale
B.5) Lotto n. 5 – Capitolato Infortuni
B.6) Lotto n. 6 – Capitolato Kasko veicoli dipendenti
B.7) Lotto n. 7 – Capitolato RCA Libro Matricola 



C) Bando integrale 
D) Disciplinare di gara
E) Schede di offerta tecnica:
E.1) Scheda di offerta tecnica R.C.T./O
E.2) Scheda di offerta tecnica R.C. Patrimoniale 
E.3) Scheda di offerta tecnica All Risks Property
E.4) Scheda di offerta tecnica Tutela Legale 
E.5) Scheda di offerta tecnica Infortuni
E.6) Scheda di offerta tecnica Kasko veicoli dipendenti
E.7) Scheda di offerta tecnica RCA Libro Matricola
F) Scheda di offerta economica
G) Riepilogo Sinistri 
H) Protocollo di intesa per la legalità e la trasparenza degli appalti pubblici
I) norme tecniche di utilizzo della piattaforma telematica “Traspare “ 
L) norme tecniche ANAC – fascicolo OE. –

DATO ATTO che la presente procedura sarà pubblicata , ai sensi del Dlgs n. 50/2016:
– sul GUCE n. 2023/S 105-328948
– sul GURI n.  64 del 7/6/2023           
– su due quotidiani e livello nazionale e due quotidiani a livello locale; 

DATO ATTO che la gara è aperta agli operatori economici, previsti dall'art. 45  e 48 del D.Lgs. n. 50/2016;

INDIVIDUATI i  requisiti  minimi per la partecipazione alla gara tra quelli  previsti  all'art.  83 D.Lgs n.
50/2016 e nello specifico:

- Requisiti di idoneità professionale ( art. 83 comma 1 lettera a) del Dlgs n. 50/2016 ):
a) iscrizione nel registro della Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel Registro
delle Commissioni Provinciali per l'artigianato per attività rientranti nell'oggetto dell'appalto od iscrizione
in registri equivalenti.

b)  Possesso  dell’autorizzazione  all’esercizio  delle  attività  assicurative  in  Italia,  per  i  rami  afferenti  le
coperture assicurative relative a ciascun lotto per cui si  presenta offerta,  rilasciata dall’allora Ministero
dell’Industria,  del  Commercio  e  dell’Artigianato,  ai  sensi  del  previgente  T.U.,  approvato  con  D.P.R.
449/1959 e s.m.i., come integrato con il DLgs. 175/1995 e s.m.i., ovvero dall’IVASS, ai sensi del D.Lgs.
209/2005 come aggiornato, da ultimo, dal D. Lgs. n. 14/2019. 

- Requisiti di capacità economico – finanziaria ( art. 83 comma 1 lettera b) Dlgs n. 50/2016) 
I requisiti di capacità economica e finanziaria sono: 

a)  Raccolta  premi:  I  concorrenti  che  presentano  offerta  per  i  vari  lotti  devono  dimostrare  di  avere
realizzato, nell’ultimo triennio un valore di raccolta premi complessiva nel relativo ramo per un ammontare
lordo annuo non inferiore ai valori di seguito indicati:

· Lotto RCTO: € 500.000,00 = (Cinquecentomila/00)
·Lotto RC Patrimoniale:€ 100.000,00 = (Centomila/00)
· Lotto All Risks Property: € 500.000,00 = (Cinquecentomila/00)
· Lotto Tutela Legale: € 120.000,00 = (Centoventimila/00)
· Lotto Infortuni:€ 70.000,00 = (Settantamila/00)
·Lotto Kasko: € 40.000,00 = (Quarantamila/00)
· Lotto RCAuto LM: € 210.000,00 = (Duecentodiecimila/00)

Oppure 
b) Rating :Essere in possesso di classificazione (rating) pari o superiore a BBB (tripla B) così come
attribuito da Standard & Poor’s, o equivalente se attribuito da altra agenzia di rating, in corso di validità
alla data di pubblicazione del bando. 



RITENUTO altresì  procedere  all'accantonamento  dell'apposito  incentivo  per  funzioni  tecniche  di  cui
all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come da Regolamento approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 119 del 21.9.2021 come da prospetto conservato agli atti che, in particolare, ammonta a:
– € 3.598,56 quale quota  del 80% da corrispondere agli aventi diritto (ex art. 113 comma 2 D.Lgs. n.

50/2016);
– € 1.512,00 quale quota del 20% ex  art. 113 comma 4 D.Lgs. n. 50/2016 quale fondo per l'innovazione; 
– € 247,07 quale IRAP 8,5% a carico dell'Ente;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è  soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui
alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dai codici identificativi di gara indicato  nell'oggetto
del presente provvedimento che si riportano per completezza:
 

Lotto Descrizione N. CIG

1 Polizza RCT/O 9847303B7F

2 Polizza Rc Patrimoniale 98473290F7

3 Polizza Allrisks Property 9847381BDD

4 Polizza Tutela Legale 98473935C6

5 Polizza infortuni 984741471A

6 Polizza Kasko 9847441D60

7 Polizza Libro Matricola Rc auto 9847471624

ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il
bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2023-2025, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimen-
to,  unitamente a tutti  gli  allegati  previsti  dal  D.Lgs.  n.  118/2011,  così  come modificato dal  D.Lgs.  n.
126/2014 e  dal  D.M. 18.05.2017, comprensivi  della nota integrativa ed il  DUP (Documento Unico di
Programmazione), per gli esercizi 2023-2025;

VISTA, altresì,  la deliberazione della Giunta Comunale n.  58 del 19.05.2023,  con la quale sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi
indicati nel DUP, ed assegnata ai Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie,  contenente i capitoli di
entrata e di spesa del bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025;

VISTO  l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

RITENUTO di procedere in tal senso;

DETERMINA

DI PROVVEDERE, per i motivi espressi in narrativa,  ad avviare il procedimento, ex art. 60  D.Lgs. n.
50/2016, per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa del Comune di Pietra Ligure “ – periodo
31.07.2023 – 31.07.2026;

DI DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE il  capitolato speciale,  il  disciplinare di  gara ed i  suoi  allegati  e gli  atti   indicati  in
premessa;

DI APPROVARE, altresì,  i requisiti minimi di partecipazione alla gara, come sopra meglio dettagliati;



DI IMPEGNARE  la relativa somma sul Bilancio di previsione 2023-2025, approvato a sensi di legge,
come descritto nella seguente tabella:

Soggetto Anno Imp / 
Sub

Missione 
Programma
titolo

Voce Cap. Art. Importo € Cig

DIVERSI . 2023 981 01031 250 33 1 40.000,00  Da inserire
con

aggiudicazi
one

DIVERSI . 2024 981 01031 250 33 1 40.000,00 Da inserire
con

aggiudicazi
one

DIVERSI . 2025 981 01031 250 33 1 40.000,00 Da inserire
con

aggiudicazi
one

DIVERSI . 2023 982 01031 250 33 2 89.000,00 Da inserire
con

aggiudicazi
one

DIVERSI . 2024 983 01031 250 33 2 87.500,00 Da inserire
con

aggiudicazi
one

DIVERSI . 2025 983 01031 250 33 2 87.500,00 Da inserire
con

aggiudicazi
one

DI  IMPEGNARE  ed  ACCANTONARE  altresì  le  somme  complessive  di  seguito  indicate,  quale
accantonamento del  fondo per funzioni tecniche di cui all'art.  113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  a
favore degli aventi diritto come da prospetto conservato agli atti ammontante a:

– € 3.598,56 quale quota 80% da corrispondere agli aventi diritto (ex art. 113 comma 2 D.Lgs. n.
50/2016);

– €  1.512,00  quale  quota  del  20%  ex   art.  113  comma  4  D.Lgs.  n.  50/2016  quale  fondo  per
l'innovazione; 

– € 247,07 quale IRAP 8,5% a carico dell'Ente;

Soggetto Anno Imp / Sub Missione 
Programma
titolo

Voce Cap. Art. Importo € Cig

PERSONALE 2023 982-1 01030 250 33 2 € 1.199,52 Non dovuto 

DIVERSI . 2023 982-2 01030 250 33 2 € 1.512,00 Non dovuto 

Agenzia Entrate 2023 982-3 01030 250 33 2 € 82,36 Non dovuto 

PERSONALE 2024 983-1 01030 250 33 2 € 1.199,52 Non dovuto 

Agenzia Entrate 2024 983-2 01030 250 33 2 € 82,36 Non dovuto 

PERSONALE 2025 983-1 01030 250 33 2 € 1.199,52 Non dovuto 

Agenzia Entrate 2025 983-2 01030 250 33 2 € 82,36 Non dovuto 



 DI DARE ATTO  che richiamati gli impegni di spesa n. 981/2023 – 982/2023 – 981/2024 -983/2024  –
n.981/2025 –  n.  983/2025 assunti  con il  presente  provvedimento   l'impegno definitivo  per  i  lavori  in
oggetto verranno formalizzati con il provvedimento di affidamento, una volta espletata la gara; 

DI DARE ATTO che con il provvedimento di avvio della procedura si provvederà ad imepganre a favore
dell'ANAC l'importo di € 410,00 a titolo di contributo di gara; 

DI  DARE ATTO che:
• l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile negli anni 2023 – 2024

-2025;
• l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’acquisizione  del  visto  di  regolarità

contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;

• agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa e, quindi, si impegna a fornire il
codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;  

DI  DARE ATTO, altresì, che  è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,
servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato
anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione
del 10.01.2007 della stessa Autorità, e si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto;

5. di  DARE ATTO, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,   il
programma dei  pagamenti  derivanti  dal  presente  atto  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  cassa  del
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6.  di  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  responsabile  del  servizio  finanziario,  per  gli
adempimenti di competenza;

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è
ammesso:

– ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del
termine  di  pubblicazione,  ove  previsto  dal  regolamento  comunale,  ovvero  da  quello  in  cui
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza;

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni,
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

IL DIRIGENTE 
Firmato digitalmente

FALCO RENATO


